scilicet facere & quarum ad coloratam
materiam me exercent. Eadem
die mario pultrabat. Os sum quip
facturus erat. Simulque ut ostē
derem obiecta coribus meis quod
& ego possem. Quis quid uenire
libuocem dicere. Unde & desep
tuis pauca praesertim. Nōo re
gōnō meam ut hōc dēn libris fac
ere solitissimū. illarum floribus
tex ui. *De temporali re est dictio*
& cetera ad lumen lucernale fa
cilitate p̄fusa uisio ceterorum ma
nus lingua p̄curreret. & magna
ac fur̄ca uoborum uolubilitas s̄
monis obrueret, quod idcirco dixi
ut qui non ignoscit ingenio ignos
cet uel tempori, Item hiero

LXIII

AD MARCELLAM DE MU
NERI BUS

Utabronā corporum ip̄ con
fabulacione solemur faciat
unus quis que quod p̄ualat. Uor
dona transmittat. Nos aep̄
tolas remittimus gratiarum. Ita
cāmon ut quia uelacurum uirgi
num munus est. cetera in p̄
munusculis esse misteria demon
stramus. Saccōn orationis signū
atque ieiunii est. sēllē ut foras pe
der uirgo non moueā. Ceteri ut
accenso lumine sponsi exspecte
tur aduētur. Calicet morasi

cauonem carnis ostendit. & sep̄
animum ad meritarium praepara
um. Calix quippe dñi inaebrant
per quam obamus. Quod autem
& macaronis offerimus. Pariā parur
animalibus uentalan daideberelu
voriae quaerito cum istu in tēp̄
ry-mundo oleum uitae suauioris
excerminat. Hic t̄pus uirginum.
Haec figura sic matronarum. In
peruersum licet munera uestra
conueniunt. Sedere ap̄am est
caosis. In sacco iacere paenitentib;
calicet habere potantib; licet & p̄
tē nocturnor̄ m̄dū. & animus sep̄
malo consciētiāe formidat. Cetero
quoque accendit res gratam;

PLAONIACHUS ET OCEANUS

LXV. *HIERONIMO PR̄BO*

SALUTEM.

ES aliqui ex p̄bur sedular
ad hoc cuiusdam dēultit quae
origenit uolument quod p̄er arcon
scribitur in latipum sermonem con
uersum teneret. & q̄n in his multas
quae tenuitate ingenium p̄er mo
uenti quaeritur catholicae dicta
aestamur, suspicamur etiam ad ex
cusaonem caue tori simulca delib̄
ent erre sub t̄a cetera quae aper tam
m̄pi & cetera eiusdem monstrare potu
issent. Quae sumus p̄stap̄ tam t̄a
ut & hoc specialiter. Non tam nobis

quam uniuersis qui in urbe habitant
profuturū opus digneris impendere.
ut supra dictum librum origenis ad
fidem quemammodum ab ipso auctore
editus est tuos sermone manifestet.
Quas a defensore eius interpolata
sunt prodat. Ut quas & iam in his
dixit quas ad sacratam tuam direxi
mur uel contra catholicā regulam
uel imperite edita sunt redarguas
atq; conuincas. Sane subtiliter in
fatione operis sui mentionem tacito
nomine tuae sacrae expressit. quod
a te promissū opus ipse complevit. illud
obliquae agentis & a te similis ratione
sentire. Purga ergo suspensiones ho
minū & conuince criminantem. ne
dixi simulaueris consentisse uidearis.

L. Xv.

**HIERONIMUS ALEXANDRINUS
ETOCEANO FRIBUS SALUTE**

Scedulae quas misisti honorifica
me afficere contumelia sic inge
num predicantur ut fidei collerent
ueritatem. & quia eadem & in alex
andria & romae & in toto poene
orbe boni homines sup meo nomine
tacite consueuer. & tantum medi
ligunt. ut sine me heretia & senon
possint. O me tam proas rebus tū
& criminibus respondebo. neque enim
causae pdest maledicentia. se male
dicere. ^{Aduersarios talis ne mordeat;}
Cuius capite malū p malo non

reddere. sed uincere. In bono malo.
Saturari obprobriis & alteram
uerberanti p bere maxilla. Obi
cū ^{o. p.} mihi quare origenem aliquan
do laudauerim. Nisi fallor duo lo
ca sunt prefatiuncula adda ma
sum in omelias. canonicarum
& prologus in libro ebraicorū nomi
nū. quidibi de dogmatibus ecclesiae
dixi quid de patre & filio & spū scto quid
de carnis resurrectione. quid de ani
mae statu atq; substantia. simplex
Interpretatio atque doctrina simpli
ci uoce laudata est. Nihilibi defido.
Nihil de dogmatibus comprehensum est.
Moralis tū tractatur locus & al
legoriae nobilē serena expositio
ne discutatur. Laudau Interpretā.
non dogmatistā. Ingenium non fi
dem. philosophum non apostolū.
Quod si uolunt sup origenem meum
scire iudicium. Legant in ecclesiasten
commentarios replicent in epistola
ad ephesios tria uolumina. & intel
legant me semp eius dogmatibus
contra esse. Quae enim stulticia
est si aliquid laudare doctrinā
ut sequar & blasphemā. & bea
tus aprianus ter callyano magis
tro uatur ut eius scripta probant.
Cumque eruditi & ardorati uiri de
ceat ingenio montanū a meo maxi
millā que non sequitur. for as simor

libros contra porfirium scribit apol
linaris; ecclesiastica pulchre eu
rebus historiam texuit, alter eo
cum dimidia tam xpi introducit
EOCO NOCMI AN' alter impietatis ar
tu apertissimus propugnator est.
 5 Quae inquit escaas quid dicitur bonu
 5 malu & malu bonum. Quis facit
 5 amarum dulce & dulce amarum;
 Nec bonis aduersus horum si honestu
 quid habuerint detrahendum est;
 Nec amicoru laudanda sunt uirga;
 & unum quodque non personarum;
 sed reru pondere iudicandum est;
 Mordeus & Lucius; quod in compo
 sito currit pede; & tamen salor eius
 leparq; laudant; Dum essem iuuenis
 miro discendi ferebar ardore.
 nec iuxta quorunda. prumpione
 ipse medocui. Apollinarem laudo
 conum audiu. antiochiaae frequen
 & colui. Nam me in se scripturis
 erudit & numqua illic amensum
 sup sensu dogma suscepi; lam canis
 spargebat caput. & magistrum po
 tius quam discipulum decebat, per
 rexit alexandriam; audiu didi
 mum; In mulas eigratas dgo; quod
 nesciu didici; Quod sciebam illo dier
 sum docente non didici; putabant me
 homines finem fecisse discendi; Ueni
 rursus hierusolymae & bochem. quo
 labore quoq; barabiam nocturnu

habui pceptoru; Timebat enim lu
 deos; & mihi alteru exhibebat nico
 demum; Horum omnium frequen
 ter in opusculis meis facio mentio
 nem; Certe apollinaris & didimi
 inter se dogma contrarium est;
 Rapit me ergo utraque turba
 ab insecus; quia magistrum utrum
 que confiteor; Si ex pede odisse
 homines; & gentem aliquam detur
 tari; Miro odio auersor concisio
 ner; Urque hodie enim psequunt
 dnm xpm in xpm in sinagogis sa
 tanae; Obicit mihi quispiam cur
 hominem iudaeum habuerim pcep
 torem; & audet quida proferre
 litteras meas addidimum quasi
 ad magistrum; grande crimen dis
 cipuli si hominem eruditum & senem
 magistrum dixerim; & non uolo in
 spicere ipsa epistola; quae tanto
 tempore in calumnia reseruatae.
 Nihil pter honorem & salutatio
 nem contendi; In peccata sunt haec &
 scribula; arguit potius ubi here
 sim defenderim; ubi prauum ori
 genis dogma laudauerim; In lectio
 ne escaae In qua duo seraphim da
 maria ^{de} scribunt illo interpretante
 filium & spm scm Nonne ego detur
 tandam expositionem induo testa
 menta mutauit; Habelur liber in ma
 nib; ante uiginti annos editus.

Tot opuscula mea & maxime
 committari iuxta oportunitatem
 locorum gentalem secta lacerant;
 Qd au opponunt congregas seme
 libror illius sup cunctos homines. Ua
 na omnia tractatorē habere uolu
 mina; ut carditudo ingenii erudicio
 nis diligencia compensare; Congre
 gau libror eius fatentur & ideo erro
 res non sequor; quia scio uniuersa
 quae scripsit; Credo ex pto xpi
 anis xpiam loquar. Uononata sunt
 illius dogmata aliena ab scripturis
 suis uim scripturis facientia; legi in qua
 legi originem. & si in legendo crimen est
 fatentur & nisi in mar supium alexan
 drinae cartae euacuauer; si mihi cre
 ditur origenis; nūqua fui si non credi
 ar nē esse cessauit; qd sine sic adduci
 min ad fidē compellat me in defensi
 onem mei contra amasiū ur̄m scribere.
 Ut si no creditur negant. Credo qd sal
 am accusant; Sed libentius mihi er
 rant creditur quā correcto. Nec mi
 rā putant enim me suum esse cym
 Myctheriē propter animaler & lu
 ceos nolle palā dogmata confiteri;
 Ip̄orū enim decretum est non facile
 margaritas ante porcos mittendas;
 nec dandum sc̄m canib; & sic dauid
 dicere In cord meo abscondi eloquia
 tua ut non peccent tibi; & in alio loco
 sup isto. qui loquitur inquit ueritatē

cum proximo suo Id est cū his quido
 me facae fidei sunt; ex quo intellegi
 uolunt. Nos qui ne edum Intra qd su
 mus debere audire mendacium;
 He paruuli atq; lactantes solidioris
 cibi adulo sufficemur; qd au p
 iuriorū atq; mendaci Intra se orgi
 is pederent. Sex aut Stromacum
 liber In quo platonis sententia ac nrm
 dogma componit plenis simedocel;
 Quid igitur facia negem, me eius de
 dogmata esse non credunt; iurem si
 debunt & dicent: Do. bis ista nascun
 tur; facia quod solū cauere ^{ut} sacra eo
 rū atq; misteria In publicū proferā;
 & omnis prudentia quānor simplici
 ludino Inpropatulo sit. Ut qui negan
 ti uocē non credunt. Credo qd salū
 ariquetia stilo; Hoc enim uel maxi
 me cauet. Ne quando contra auc
 torem suū eorū scripta teneantur;
 facile dicunt cū iuramento qd postea
 alio soluant p̄urio ad suscriptio
 ne tergiuer s̄antur; quare q; sus
 fragia; alij non possum Inquit
 damnare; qd nemo damnauit;
 Alium nihil sup hoc a patrib; statu
 tū est ut dum totus orbis puocat
 auortat; subscribendi necessitas
 differat; Quidā constantius; quo
 modo Inquit ^{ut} damnauimus quod sino
 dus magna non te agit. Quae enim dā
 nauit arrium; damnas s̄a ut quo

& placenter. & medicos, ac sicut
 cer ingerere; ut utroque Interrogat
 utrum credamus; & genitalia utri
 usque sexus resurgere, nra's gener.
 hic tan feminaru leues fore &
 habitudine corporis promaris ac
 feming distinctione diuersa; qd
 si dede rimus; itaqm expeant
 uulua & coram; & cetera quae
 In uentre sunt & sub uentre. singu
 la membra. ^{negant.} & corpus qd constat
 ex membris dicunt resurgere;
 Non est huius temporis contra
 dogma puerum rethoricum
 lactare sermonem. Non mihi di
 uer acronis lingua sufficiat.
 Non feruens demo stens oratio
 ani mei possit Implere ^{seruorem.} sermone.
 Si uel in hereticorum frauduleti
 as pdere; qui uerbo tenus resur
 rectionem facientis animo negat;
 Solent enim mulierculae eorum
 mammas tenere uentri ad plau
 dere. lumbos & femina & puras
 adtractare maxillas; & dicere.
 quid nob pdest. ^{ut in uerba} si fragile cor possit
 resurgere. ^{ut in uerba} si uel angeloru. habe
 bimus. & natura. De dignat uidely
 cel. cum carne & ossib; resurgere
 quibus resurrex & xpi; sed fac
 me errare In aduly conga & phi
 losophoru. id est genlyu studis
 erudicam In principio fidei. Ignoras
 similis angelorum;

re dogmata xpiana. & occupa
 ta ase In apostolis qd In pichago
 ra & Platone & tempedo de lege
 ram; Cur paruuli In xpo at quo lac
 tantis errorem sequimini? Cur ha
 bico impietatem discas. qui necdu
 pietatem nouerat? Secunda post
 naufragium tabula est. Culpa
 simpliciter confiteri; Imitate str
 errantem; Imitamini & correcaum;
 Errauimus iu ueneri emendeat.
 sener; Iungamus gentas; lacri
 mas copulemus; ploremus & con
 uertamur ad dnm qui fecit nos;
 Non expectemus diaboli paeni
 tentia. Uana est illa psup
 po. & In profundu gehennae
 tra. ^{quasi tunc} henc; hic aut creditur
 uita aut. ^{quasi tunc} annuit taur; siori
 gorem numquam secutus sum;
 frustra Infamare me cupisti;
 sidis apulus eius fui imitamini
 penitentem; Creditur confitentq;
 Creditur & negantq; Si ista inquit
 sis nouerat; quare eum laudasti
 In opusculis tuis; & hodie laudare
 nisi uos eius laudaretis errores;
 Non mihi displicere In genum mi
 si quibus dam ei placere & impietas;
 & apostolus pcpit; Omnia legen
 ter; quae bona sunt retinente;
 Lactatius In libris suis & maxi
 mae In epistolis suis ad demetriam

sp̄s̄sa omnino negat substantiam.
& errore iudaico dicit eum ad patrem
referr̄t ad filia & r̄s̄ficacionem
utriusque p̄sona sub ei nomine de
monstrari; quis mihi interdicere
potest ne legā Inſtaçionū ei libror.
in quibus contra gentes scribit foras
sime p̄bo laborem uiri. h̄c̄ facia
In pleriq; dogma contemnam, Con
fitemini & uos In quibusdam erraſſe
originem. & mihi non facia; Dicit
eū male sensisse de filio. perus de
sp̄s̄coī animarū de caelo ruinas
impie p̄tulisse; Resurreccionem
carnis uerbo confiteri; Ceterū
ad r̄t̄ione destruit & post
multa saecula atque una om
nium r̄st̄acionem. id ip̄sum
foras gabrihelē quod
diabolū. Paulum quod carn. Uirgi
ner q̄d p̄st̄i h̄ul̄as; Cum haec re
uocor̄t̄ & q̄r̄i censoria uirgola
separauerit. a fide & ecclesiae tuā
legam cetera; nec uenena lam me
tuā. Cum anq̄ docum p̄biberō non
mihi non cebit; si dix̄t̄ origenes
cū In ceteris libris om̄s̄ un̄ cerē. In
cetera ceterorū ip̄s̄e se uicā. h̄c̄
forandabo sententia. qua illū
doctorem ecclesia r̄ū quondam
adul̄t̄er̄ centulur nominauit. Nisi for
as accusare debui cuius rogatus
opus cula tranſferēbaī & dicere

quia supe
rior sen
tencia dicit
tandaeſt
Apollinaris
contra p̄p̄ri
tū & dicit
scribit̄ dō
lumina

In prologo hic uisus Inter p̄tolibror
here q̄us est; caue lector. ne le
gar fuge uiperā, aut si legere
uolueris scito amalyr hominib;
& hereticis corrupta eē quae
trans tul; quā quam ^{enim} timere n̄
debeat. Ego enim om̄a quae su
erant uicata correxi. hoc est
alij uerbis dicere. Ego qui Inter
p̄t̄o catholicus sum. hic quem Inter
p̄t̄or hereticus est; Denique
& uos scit̄ simpliciter & ingenuae
ac non malicioſae; parus scilicet pen
dentes p̄cepta rethorica & p̄st̄i
gias oratorū dum libror eius
ne p̄ia x̄opi hereticos confitemini.
& in alios crimen tranſferre uul
tis. In eccl̄is legentibus scrupulum
ut totam auctoris uitā discuterēt;
& ex ceteris libris eius conecura
p̄sent̄ facerent quæſtiones; Ego
callidus qui emendauit silens q̄d uo
lui & d̄r̄ simulans crimina. Non
feci Inuidia criminoso; diuini & me
dia grander morbos non esse curan
dos sed dimittendos naturae, neme
della languorem & asperē; Cen
am & quinqua ginta prope annis
& quo origenes mortuus est tr̄ri;
quis laq̄norū unquam ausus est
tranſferre libros ei de resurrec
tione. Il p̄p̄a uisus tromaceas, quis
p̄ In fame opus se ipsum uoluit In

no bn

no
40

famari; nec differetiores sumus hylario nec fidelioser uil torino quitracta adfer eius non ut interpretet sed ut auctores proprii operis transferat. Nup ser ambrosius sic ^{Amc} oron illius compilauit. ut magis yppoly q sententias basi h; quae sequetur; Ego ipse cuius aemulatorer esse uor diat; ad ceteros talpe; caprearum In me oculos possideat, si malo animo fuissem erga originem Interpretatur essem hoc ipsos quos supra dixi. bro; ut mala eius & iam latinis nota facere, sed numquam feci & multas rogantibus acquiescere nolui. Non enim consueui eorum Insultare erroribus quorum miror ingenia; Ipse si adiuuere & origener irasceret uob fautoribus suis. & cum iacob diceret; Odiosum me fecisti in mundo; Uult alij ^{no d'origene qntq' uir} laudare originem laudat ut laudo; Magnus uir ab infania & uere. mar tyris filius alexandriae. & clericalia scola tenuit. Succedens eruditissimo uiro clementi pbro; Uoluptatet Intra fugit ut zelodi. sed non secundum scientiam ferro truncare & genitalia; Calcauit aua riciam. Scripturas memoriter tenuit. & In studio explanationis eoru diebus sudauit ac noctibus; In illo & eo amplius tractatus quos In ecclesia

locutus est edidit; Innumera bilis pter ea commentarios quos ipse appellat tomor. & quos nunc ppter eo ne uideat opera ei Indicem texere; Quis nrm tanta potest legere quanta ille conscripsit. Quis ardentem In scripturis animum non miratur. Qd si quis iudas zelotes opposuerit nob errores eius; audiat libere. Interdum magnis dormitat homerus; Uerum operi longo fas e ignorare somnum; non imitemur ei uita. Cuius uir acies n possimus sequi; Errauer In fide alij tam graeci qua laqni quoru non necesse est pferro nomina ne uideamur eum n sume rias sed alioru errores defendere; hoc non est In quibus excusare originem; sed accusare. ceteros; Pulchre si eum errasse non dicem. si in fidei pncuitate. saltem apostolu paulu aut angelum de caelo audiendu crederem; p uero cum simpliciter errorem eius fatear sic legam ut ceteros quia sic errant. ut ceteri; d ias simultorum est communis. erroris cur solum. persequimur; quia uos solum laudatis ut apostolus tollite amoris ΥΠΕΡΒΟΛΗΝ. & nos tollimus odi magnitudine; ceterorum uita de libris suis. ad hoc tm

no

no d'origene qntq' uir

no

no

Excerpta uicini defendat errorē.
 Origenem sic festis in caelum.
 ut nihil eum errasse dicatis.
 quisquis est adsertor nouorum
 dogmatum. Quaesote ut par
 cas romanis auribus. parcas
 fides quae apostoli uoce lauda
 ta est; cur post quadringentos
 annos docere nos niteris. quod
 ante nesciimus. Cur profert
 in medium. quod paulus & pe
 trus edere noluerunt; usque
 adhanc diem sine ista doctrina
 mundus xpianus fuit. Illam se
 nex tenebo fidem. in qua puer
 renatus sum; pelosiotas nos ap
 pellant & luteos & animales
 & carnos. quod non recipimus
 ea quae sp̄ sunt. illi scilicet
 rasolimitae. quorum mater
 in caestam purissimam regnat
 in caelo. & tamen miror cum
 carni deo heros carnaliter
 uiuant. & inimicam suam fo
 ueant & nictiant delicate.
 nisi forte implere uolunt
 scripturam dicentem; ama
 re inimicos uestros. & bene
 facite his qui persecuntur
 uos; amo carnem castam.
 uirginem. ieiunantem.
 amo • carnis non opent
 sed sub st. antiam. amo carne

& no
 ut
 q̄
 q̄
 origene

in celo ē. ill
 cernit carne
 in qua xpc
 nat̄ ē & re
 surrexit.
 n̄ despicio
 lura qd
 uolunt

no

no

quae iudicanda esse senout.
 amo illam quae pro xp̄o in mar
 tyrio caeditur. lamatur. exu
 ritur. Il • lud uero quod
 adserunt a quibusdam here
 ticis & mali uolis hominibus.
 libros eius esse uiolatos. quam
 ineptum sit hinc approbati
 potest. quis prudentia or. docti
 or. eloquentior eusebio & didi
 mo adsertoribus origenis inueni
 ri potest. quorum alter sc̄to uo
 luminum THCATIO LOCI ACTA
 eum ut se sensisse confirmat.
 Alter sic errores n̄t̄ excusare.
 ut tamen illi esse fateat. Non
 scriptum negant. sed sensum
 scripta edisserent. Nud est. si que
 ab hereticis addita sunt. didimz
 quasi benedicta defendit. solus
 salicet in uentis est origenis. cuius
 scripta in toto orbe pariter fal
 .sarentur. & quasi admittenda
 ut licentis omnis uertias uno
 die deuolumimb; illius uideret;
 si unus uiolatus ē liber. p̄um
 uniuersa eius opente quae diuer
 sis & locis & temporibus edidit.
 simul corrumpi potuer. Ipse o
 rigenis in illa epistola quam scri
 bit ad fabianum romanæ urbis
 ep̄m. paenitentiam agit magis
 cur talia scripserit. & causas

tenentia
 quae
 erant
 loco
 porro
 laudat
 nom
 uerum
 n̄t̄
 genit
 tot u
 lue
 t̄
 mine
 lum
 fam
 dat
 non
 dicit
 edidit
 arg
 dit
 dicit
 nus
 est
 uidet
 me
 quod
 sui
 fam
 men
 fatione
 nisi

temeritatis in ambrosium refert.
 Quod secreta aedita in publicum
 protulit. & quidam nunc egyptici
 loco ceteri aliena esse quae displicent;
 porro quod panfilum proferunt
 laudatorem eius. inquit illi a gome
 o nomine. quod dignum me puta
 uerunt. quem cum martyre calu
 niatur; si enim ab inimicis ori
 genis libros eius dictos esse pol
 lator ut infamarent. quare in hi
 liceat dicere ab amicis eius & sec
 tatoribus. compositum esse sub no
 mine panfilii uolumen. quod il
 lum testimonio martyris ab in
 famia uindictam. Ecce uos emen
 datas in origenis libris quod ille
 non scripsit. & minime si edat
 aliquis librum quem ille non
 edidit. Vos in edito opere potes
 tis argui. ille qui nihil aliud edi
 dit. facilius patet calumniae.
 datae quod liber aliud opus panfilii.
 nusquam reperietis. hoc unum
 est. Unde igitur quod panfilii sit.
 uidelicet filius & salua docere
 me poterit. numquam credam.
 quod doctus uir primos ingenii
 sui fructus quaestionibus & in
 famiae dedicarit. & ipsum no
 men apollogetici ostendit accu
 sationem. Non enim defendit.
 nisi quod in crimen est. Unum

profertur cui contumaciter uel
 stulti sit uel impudens. sex
 librorum eusebii super origenis
 defensione principium usque
 ad mille ferme uersus liber
 iste qui panfilii dicitur contra
 nos. & in reliquis scriptoris
 operis profertur testimonia.
 quibus narratur quod probare o
 riginem fuisse catholicum;
 Eusebius & panfilus tantum
 inter se habuerunt concordiam.
 ut unus animae homi
 nes putet. & ab uno atque no
 men acceperit. Quomodo
 igitur inter se dissentare potu
 erunt. ut eusebius in toto ope
 re suo originem arriani dog
 matas probat. & panfilus
 nichenesi synodi. quae fuit post
 ea defensorum. Ex quo ostendit
 dicitur uel didimi uel cuiuslibet
 alterius esse opusculum. qui
 sexta libri capite detruncato
 ceant membra sociarit. sed con
 cedamus ex superfluo ut pan
 filii sit panphilii sed nec dum
 martyris. ante enim scripsit
 quam martyruium perperat.
 & quomodo inquit martyri
 o dignus fuit. sicut ut marty
 rio delere errorem ut unam
 culpam sanguinis sui effusi

one purgare; Quarta in toto or-
be martyres ante quam caede-
rentur uariis subiactiōe pecca-
tis; Defendamus ergo peccata
quid qui postea martyres prius
peccatores fuerunt. Haec fra-
tres amantissimi ad epistolam
uestram ceteri sermone dictau-
uincens propositum. ut contra
eum scriberem cuius ingenium
ante laudauimus. in alens existi-
matione perreclitari quam fide;
Hoc mihi praestiterunt amici
mei. ut sita uero reus. si respon-
dēro inimicus iudicet; Dunc
utroq; condicio sed eduo bus
eligam quod leuius est simul-
tas rediregnari potest. blas-
phemia ueniam non meret;
Quid autem laboris incertis
ferendis libris periarcon sus-
tinuerim uestro iudicio de-
relinquo. Dum & mutare
quippiam. de greco non est
uestitis sede uestitis &
eadem ad uerbum exprime-
re nequaquam eius qui ser-
uare uelit eloqui uenustate.

EXPLICIT INCUSATIO SANCTI
HIERONIMI PRESBITERI
CONTRA INUIDVM ; ;

HIERONIMUS ADUITA
LEON PRESBITERUM
DE ACHAZ

QUOMODO SALOMON
& achaz undecim annorum
genuisse dicantur filios,
Zenon nauclerus per quem
mihi diis tuae scitatis litte-
ris esse transmissas unam
tantū. & breuem epistolam
beati papae amabilis red didit.
solita munuscula contanente,
Satisque miror quid causae
fuerit ut cum benedictionibus &
tuis & illius perferendis fidelis
existere. In reddenda epistula
neglegens ad probeatur, neque eni-
te falli arbitror discipulum ueri-
tatis, nisi forte greco homini lati-
nus sermo inter castulas oberra-
uit. Itaq; ad secundam rescribo epi-
stola quam mihi scilicet filius meus este-
lius diaconus reddidit. In qua mar-
cetene de preuaris ut ex ponam abi-
causas quare salomon & achaz
undecim annorum filios dicantur
genuisse, si enim duo decimo anno
salomon super israhel accepit
imperium & quadraginta annis
regnauit in hierusalem filiusque
eius roboam cum quadragensimu-
annum agete aetatis patri.

successit In regnum, p^{ro}spicuum
 est undecim annorum fuisse salo-
 monem siue decem quia decem m-
 ses a conceptu usque ad partu sibi
 mater vindicat. Rursum achay
 filius ioatham cum xx esset anno-
 rum rex constitutus est sup duas
 tribus idest iudam & beniamin Reg-
 nauit que annis sedecim, quomortuo
 ezechias cu uigensimum & quinquaginta
 ageret ad laetiff patri successit In reg-
 num, Ex quo intellegitur achay qm
 undecimo siue duodecimo anno eze-
 chias filiu percarre, & siquidem In
 historis aliter habent. Lxx Inter-
 ptes aliter hebraica ueritat con-
 fugere poteramus ad solia p^{ro}sidia
 & arcem linguarum tenere uernaculq;
 Hunc uero cum & ipsum authenticu
 & ceteri Interpretes pari auctoritate
 consentiant Non In scriptura sed
 In sensu est difficultas, qui nec de se
 mortalit^{er} & undecim annorum puer
 generat filium; Multa & alia dican-
 tur In scripturis quae uident Inore-
 dibilia & tam ueracit^{er}, Neque enim
 ualeat natura contra naturam dnm,
 Aut potest uas figulo dicere qua-
 re me ita fecisti, Aut ita licet qd p
 miraculo signo atque potentia sic le-
 gem naturae facere non possit.
 Num quia nra aetate duplex ludo de-
 natus est homo duoru capitum quat

aior manuum uno ventre & duobus
 pedib; om homines ita nasci necesse
 est; legamur uideret historias &
 maxime grecas ad latinas & in uen-
 emur lustra lib; hostis secundum
 errorem ^{uulgare} post tene osas soboles ta
 In hominib; quam In armb^{er} acpe-
 codib; expiatis. Audiu u^{er} dno ter
 ce non menor quaedam mulier cu
 la cum exposita nutrire In factem
 & illare cibos ac nutricis officio
 fungeretur. Cubaretque cum ea
 paruulus qui usque ad decimum pue-
 rit aetatem, accidit ut plur qua p^{ro}di-
 cta patitur se inero Inurgitaret
 accensaq; libidine obscens motibus
 ad cotum daceret In factem, prima
 obrietas alterius nocet & celeraru
 deinceps fecit consuetudinem; Nec
 dum duomenses fuerant euolutq; &
 ecce femine uterus Incauit; quid
 plura dispensatione d^{omi} factum est
 ut quae contra naturam simpli-
 citate paruuli In contemptu d^{omi} ab-
 utebatur a natura dno p^{ro}deretur; In
 pl^{ur}imo sermone qd d^{omi} nihil occultu
 qd non manifestabitur; simulq;
 consideremus qd ^{occulte} loquit^{ur} scriptura
 salomonem & achay uoluptatis &
 impietatis accusat, Uterque huius
 cum eet de hyre dauid recessit
 ad dno, & alter h^{uius} secutus est libidi-
 nem ut ^{sepang^{er} g^{er}at^{ur}} habuerit uxores

At recentior concubinas & adu-
lterantulas & scortia par sua
quorum non erat numerus, neg-
lecto solo patrum extruxerit ido-
la gentium primarum & fuerit
non ut prius idia id est amabilis dñi
sed amator mulierum, Alter miser
ad regem assyriorum auxilium por-
tulans & in tempore angustiae suae
auxerit contemptum Indum, Immo
laerit dñs damasci uictimas
percussoribus suis & in omnibus urbi-
bus iuda extruxit aras ad ere-
mandum thur atque ad iracundi-
am puocare dñm dñm patrum suorum,
Intem ut dicitur uasis di atq; confrac-
tis clauserit ianuas templi di & fe-
cerit sibi altaria in uniuersis an-
gulis hierlm ambulaueritq; in u-
is regum iert & statuas foderit
baalm & adoleuerit incensum in
ualle filiorum em noxi, & iustra-
uerit filios suos in igne iuxta rai-
gentium quas interfecit dñs in ad-
uentu filioru iert, ex quo pspiciu est
homines a parua aetate libidini
deditor in maturata eorum soboles
demonstrari, qd & iam eo tempo-
re peccare coeperint quonatura
non patitur, Ad summam illud dici
potest quod in regno dauid Salo-
mon cum duodecim esset annorum
sola patris obtinuerit & postea

quia scriptura reliquit Incer cum
uixit dauid regnante iam filio
aliquot annis quibus & non salomo-
ni imputent, Mortuo au patre
post filius regnauit annis quadra-
ginta quos sine parente regna-
uit, atque ita & in regno salo-
monis & tempus quo solus ipse regna-
uit ab historia demonstratum,
Nec tñ omnia uisus illius quinqu-
aginta tñ & duorum annorum cr-
adit contineri, si uero dubitas quod
regnabit filius patribusque ui-
uentibus non filius tempus regni
eorum sed parentibus deputetur
lege ipsam regu ^{in uniuolumen &}
Inueniet qd ^{in uolumen &} rex iuda post
quam lepra percussus est habitauit
in domo separata & filius ioecha
imperium rexit, Iudicauerit que
populum terrae usq; ad diem mortis
patris sui, & tam p mortem illius
cum xxv. esset annorum sedecim
annis regnasse dicat quos solus ip-
se regnauerit, quod de salomone
intelligimus & de achaz similiter
intelligi uidetur qui ioecha filius
ezechie pater fuerit.
Audiui quendam hebreu huiusmo-
di narrare fabulam iuxta pphe-
tiam esae quae in x. uisionis
nup in ptae tatus sum, Quomor-
tuo achaz filistea laetata sit

& scribitur postea comminet & dicat;
 Ne lasceris philistea omnia. Quia
 comminuta est uirga percussoris tui,
 Deradice enim colubri egredietur regu-
 lus & semen eius absorberis uolu-
 crem; hoc est de achaz constructus
 rex ezechias, ex quo intellegi uolunt
 Non statim post patris mortem filius
 imperium subrogatum sed uel seditioni-
 bus; populi uel quibusdam inter regnis
 aut certe primis; malis & hinc in-
 de e surgentibus; bellis regnum ei fuis-
 se dilatatum. In reb; obscuris diuer-
 sas ponimus opinionet; ut. tam scri-
 bere quam loqui tibi coram uideat;
 Ceterum apostolus Inominabiles genea-
 logias & iudaicas fabulas prohibens
 De istius modi mihi uideatur interdiciere
 quaestionibus; quid enim prodest
 herere in litteris & uel scribentis
 errorem uel apertum seriem
 calumniari. Cum manifeste
 artime scribat, littera occi-
 dit spiritum aut uiuificat. Pelegeon
 & ueteris & noui testamta libros; &
 tantum apertum repperiet dissonan-
 tia & numerum inter iudam & israhel id
 est inter regnum utrumque confusum
 ut huiusmodi sededere quaestionibus;
 pta studiosi quam otiosi homines
 esse uideat; Nunuscula tua
 de in libenter a te missa.
 sur cepi & in periduo pcor

ut amore quo nos adpetere coepit
 ta ad finem usque perduret. Non enim
 coepisse sed permansisse uirtutis est.
 Nostra uicissim per desiderium mirra suscipito
 Hieronimus *Λοπαριον*
 DE ORATIONE PAULINAE

SANATO VVINE

Si & incicatricem superducere cura
 si medicina colorem reddere uoluerit dum
 pulchritudinem corporis quaerit plagam
 doloris instaurat Ita & ego serus conso-
 lator qui in portune pbenium tacui uere
 or penunc in portunus loquar & ad tre-
 tant uulnus pectoris tui quod tempore &
 ratione curatum est commemoratione ex-
 ulcerem quae ^{diuini} curat tam durae quae de
 silice excisa p cordia & ⁱⁿ canasum tinguu lac
 testuorica possunt sine lacrimis paulinae
 tuae audire pomis. Quis paratur in con-
 rosam & papillatum corimbū. Antequam
 in calatium fundat orbis & tota ruber-
 tum foliorum papudat ambrao in ma-
 rae dones sum dequis oculis marcescere
 uideat. fractum est pro edosissimum
 margaritum. uirens in mara gdi genna
 contra est. quid boni habeat sanctor
 languor ostendit. Plus sensimus qd ha-
 buimus postquam habere desiuimus.
 In agro terrae bonae tres fructus legimus
 centissimum sexagissimum & trigissimum,
 In trib; mulierib; & sanguine & uirgine con-
 iunctas. Triaxpi pma recognosco.